

Município de ANCHIETA - SC  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A OUTUBRO 2017/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	<b>19.480.000,00</b>	<b>19.480.000,00</b>	<b>3.356.764,49</b>	<b>17,23</b>	<b>15.155.804,30</b>	<b>77,80</b>	<b>4.324.195,70</b>
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>19.386.061,53</b>	<b>19.386.061,53</b>	<b>3.356.567,97</b>	<b>17,31</b>	<b>14.935.772,68</b>	<b>77,04</b>	<b>4.450.288,85</b>
RECEITA TRIBUTÁRIA	1.460.500,00	1.460.500,00	240.956,26	16,50	1.111.768,14	76,12	348.731,86
IMPOSTOS	1.287.000,00	1.287.000,00	233.159,34	18,12	955.532,14	74,24	331.467,86
TAXAS	160.500,00	160.500,00	7.796,92	4,86	156.236,00	97,34	4.264,00
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	-13.000,00	-13.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-13.000,00
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	182.000,00	182.000,00	33.591,88	18,46	154.937,37	85,13	27.062,63
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	-13.000,00	-13.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-13.000,00
CONTRIBUIÇÕES DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO	-13.000,00	-13.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-13.000,00
CONTRIB P/CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	182.000,00	182.000,00	33.591,88	18,46	154.937,37	85,13	27.062,63
RECEITA PATRIMONIAL	127.195,97	127.195,97	23.233,37	18,27	177.035,44	139,18	-49.839,47
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	-12.000,00	-12.000,00	360,00	-3,00	1.559,96	0,00	-13.559,96
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	126.195,97	126.195,97	22.873,37	18,13	175.475,48	139,05	-49.279,51
RECEITA DE CONCESSÕES E PERMISSÕES	-13.000,00	-13.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-13.000,00
UTILIZAÇÃO RECURSOS HÍDRICOS - ITAIPU	-13.000,00	-13.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-13.000,00
REC DIREITO EXPLOR BENS PÚBLICOS ÁREAS DOMÍNIO PÚB	-13.000,00	-13.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-13.000,00
RECEITA DA CESSÃO DE DIREITOS	-13.000,00	-13.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-13.000,00
OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS	-13.000,00	-13.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-13.000,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	-13.000,00	-13.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-13.000,00
RECEITA DA PRODUÇÃO VEGETAL	-13.000,00	-13.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-13.000,00
RECEITA DA PRODUÇÃO ANIMAL E DERIVADOS	-13.000,00	-13.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-13.000,00
OUTRAS RECEITAS AGROPECUÁRIAS	-13.000,00	-13.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-13.000,00
RECEITA INDUSTRIAL	-13.000,00	-13.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-13.000,00
RECEITA DA INDÚSTRIA EXTRATIVA MINERAL	-13.000,00	-13.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-13.000,00
RECEITA DA INDÚSTRIA DE TRANSFORMAÇÃO	-13.000,00	-13.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-13.000,00
RECEITA DA INDÚSTRIA DE CONSTRUÇÃO	-13.000,00	-13.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-13.000,00
OUTRAS RECEITAS INDUSTRIAIS	-13.000,00	-13.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-13.000,00
RECEITA DE SERVIÇOS	122.000,00	122.000,00	23.189,07	19,01	59.795,61	49,01	62.204,39
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	17.182.565,56	17.182.565,56	2.980.914,39	17,35	13.181.068,38	76,71	4.001.497,18
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	17.177.565,56	17.177.565,56	2.920.914,39	17,00	13.091.180,52	76,21	4.086.385,04
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	-13.000,00	-13.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-13.000,00
TRANSF. DO EXTERIOR	-13.000,00	-13.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-13.000,00
TRANSF. DE PESSOAS	-8.000,00	-8.000,00	0,00	0,00	4.026,89	0,00	-12.026,89

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

## JANEIRO A OUTUBRO 2017/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	<b>19.480.000,00</b>	<b>19.480.000,00</b>	<b>3.356.764,49</b>	<b>17,23</b>	<b>15.155.804,30</b>	<b>77,80</b>	<b>4.324.195,70</b>
TRANSF. DE CONV.	-13.000,00	-13.000,00	60.000,00	-461,54	85.860,97	0,00	-98.860,97
TRANSFERÊNCIAS PARA O COMBATE À FOME	-13.000,00	-13.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-13.000,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	246.800,00	246.800,00	54.683,00	22,16	251.167,74	101,77	-4.367,74
MULTAS E JUROS DE MORA	68.900,00	68.900,00	21.728,11	31,54	99.759,68	144,79	-30.859,68
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	52.000,00	52.000,00	4.428,28	8,52	26.832,08	51,60	25.167,92
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA	97.900,00	97.900,00	7.168,23	7,32	101.677,96	103,86	-3.777,96
REC DECOR DE APORTES PERÍOD. P/ AMORT DÉF ATU RPPS	-13.000,00	-13.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-13.000,00
RECEITAS DECORRENTES DE COMPENSAÇÕES AO RGPS (58)(I)	-13.000,00	-13.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-13.000,00
RECEITAS DIVERSAS	-11.000,00	-11.000,00	21.358,38	-194,17	22.898,02	0,00	-33.898,02
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>93.938,47</b>	<b>93.938,47</b>	<b>196,52</b>	<b>0,21</b>	<b>220.031,62</b>	<b>234,23</b>	<b>-126.093,15</b>
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	-13.000,00	-13.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-13.000,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	-13.000,00	-13.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-13.000,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS	-13.000,00	-13.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-13.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS	-13.000,00	-13.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-13.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	-13.000,00	-13.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-13.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	-13.000,00	-13.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-13.000,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	-6.900,00	-6.900,00	66,20	-0,96	1.863,55	0,00	-8.763,55
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	74.838,47	74.838,47	130,32	0,17	218.168,07	291,52	-143.329,60
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	-13.000,00	-13.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-13.000,00
TRANSF. DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	-13.000,00	-13.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-13.000,00
TRANSF. DO EXTERIOR	-13.000,00	-13.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-13.000,00
TRANSF. DE PESSOAS	-13.000,00	-13.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-13.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	-13.000,00	-13.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-13.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	74.838,47	74.838,47	130,32	0,17	218.168,07	291,52	-143.329,60
TRANSF. PARA O COMBATE À FOME	-13.000,00	-13.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-13.000,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	-13.000,00	-13.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-13.000,00
INTEGRALIZAÇÃO DO CAPITAL SOCIAL	-13.000,00	-13.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-13.000,00
RESULTADO DO BANCO CENTRAL DO BRASIL	-13.000,00	-13.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-13.000,00
REMUN. DAS DISPONIBILIDADES DO TESOUREO NACIONAL	-13.000,00	-13.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-13.000,00
REC D.ATIVA DE AMORT EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTO	-13.000,00	-13.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-13.000,00
REC DÍV ATIVA DA ALIEN. DE EST. DE CAFÉ - FUNCAFÉ	-13.000,00	-13.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-13.000,00
RECEITA AUFERIDA POR TÍTULOS DO T.NACION RESGATADO	-13.000,00	-13.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-13.000,00

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

## JANEIRO A OUTUBRO 2017/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	<b>19.480.000,00</b>	<b>19.480.000,00</b>	<b>3.356.764,49</b>	<b>17,23</b>	<b>15.155.804,30</b>	<b>77,80</b>	<b>4.324.195,70</b>
RECEITAS DE ALIENAÇÃO DE CEPAC	-13.000,00	-13.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-13.000,00
OUTRAS RECEITAS	-13.000,00	-13.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-13.000,00
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>19.480.000,00</b>	<b>19.480.000,00</b>	<b>3.356.764,49</b>	<b>17,23</b>	<b>15.155.804,30</b>	<b>77,80</b>	<b>4.324.195,70</b>
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	<b>19.480.000,00</b>	<b>19.480.000,00</b>	<b>3.356.764,49</b>	<b>17,23</b>	<b>15.155.804,30</b>	<b>77,80</b>	<b>4.324.195,70</b>
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL (VII) = (V + VI)	19.480.000,00	19.480.000,00	3.356.764,49	17,23	15.155.804,30	77,80	4.324.195,70
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	—	1.038.800,43	—	—	712.556,66	—	—
Superávit Financeiro	—	1.038.800,43	—	—	712.556,66	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESPEASAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPEASAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPEASAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPEASAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
<b>DESPEASAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	<b>19.480.000,00</b>	<b>22.001.962,72</b>	<b>2.299.196,52</b>	<b>16.147.760,26</b>	<b>5.854.202,46</b>	<b>3.048.647,56</b>	<b>14.187.569,21</b>	<b>7.814.393,51</b>	<b>13.666.046,63</b>
<b>DESPEASAS CORRENTES</b>	<b>18.834.820,53</b>	<b>21.059.169,27</b>	<b>2.280.551,34</b>	<b>15.901.074,16</b>	<b>5.158.095,11</b>	<b>3.028.360,25</b>	<b>13.947.759,34</b>	<b>7.111.409,93</b>	<b>13.430.799,76</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	10.803.800,00	11.184.244,05	1.673.837,88	8.325.644,52	2.858.599,53	1.713.841,18	8.283.717,76	2.900.526,29	8.149.060,22
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	4.000,00	4.000,00	0,00	3.000,00	1.000,00	126,73	720,34	3.279,66	720,34
OUTRAS DESPEASAS CORRENTES	8.027.020,53	9.870.925,22	606.713,46	7.572.429,64	2.298.495,58	1.314.392,34	5.663.321,24	4.207.603,98	5.281.019,20

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

## JANEIRO A OUTUBRO 2017/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
<b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	<b>19.480.000,00</b>	<b>22.001.962,72</b>	<b>2.299.196,52</b>	<b>16.147.760,26</b>	<b>5.854.202,46</b>	<b>3.048.647,56</b>	<b>14.187.569,21</b>	<b>7.814.393,51</b>	<b>13.666.046,63</b>
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>610.179,47</b>	<b>907.793,45</b>	<b>18.645,18</b>	<b>246.686,10</b>	<b>661.107,35</b>	<b>20.287,31</b>	<b>239.809,87</b>	<b>667.983,58</b>	<b>235.246,87</b>
INVESTIMENTOS	599.179,47	896.793,45	18.645,18	235.686,10	661.107,35	18.515,78	231.053,78	665.739,67	226.490,78
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	11.000,00	11.000,00	0,00	11.000,00	0,00	1.771,53	8.756,09	2.243,91	8.756,09
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA</b>	<b>35.000,00</b>	<b>35.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>35.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>35.000,00</b>	<b>0,00</b>
RESERVA DE CONTINGENCIA	35.000,00	35.000,00	0,00	0,00	35.000,00	0,00	0,00	35.000,00	0,00
<b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>19.480.000,00</b>	<b>22.001.962,72</b>	<b>2.299.196,52</b>	<b>16.147.760,26</b>	<b>5.854.202,46</b>	<b>3.048.647,56</b>	<b>14.187.569,21</b>	<b>7.814.393,51</b>	<b>13.666.046,63</b>
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b>	<b>19.480.000,00</b>	<b>22.001.962,72</b>	<b>2.299.196,52</b>	<b>16.147.760,26</b>	<b>5.854.202,46</b>	<b>3.048.647,56</b>	<b>14.187.569,21</b>	<b>7.814.393,51</b>	<b>13.666.046,63</b>
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	968.235,09	—	1.489.757,67
<b>TOTAL (XIV) = (XII + XIII)</b>	<b>19.480.000,00</b>	<b>22.001.962,72</b>	<b>2.299.196,52</b>	<b>16.147.760,26</b>	<b>—</b>	<b>3.048.647,56</b>	<b>15.155.804,30</b>	<b>—</b>	<b>15.155.804,30</b>
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	—	—	0,00	—	—	0,00	—

FONTE:

Município de ANCHIETA - SC  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A OUTUBRO 2017/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

ANCHIETA, 18/11/2017

---

IVAN JOSE CANCI  
Prefeito

NELSI LUIZA SCHIMIDT PIOVESAN  
Contadora CRC/RS nº 056287/T-0